[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

21 мая 2020 года

№ 38
г. Переславль-Залесский

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату Переславль-Залесской городской Думы, Главе городского округа города Переславля-Залесского мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ярославской области от 09.07.2009 № 40-з «О противодействии коррупции в Ярославской области», Уставом города Переславля-Залесского,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату Переславль-Залесской городской Думы, Главе городского округа города Переславля-Залесского мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
	Глава городского округа

города Переславля-Залесского

                               В.А. Астраханцев

	Председатель Переславль-Залесской городской Думы

                                      С.В. Корниенко

Приложение

к решению Переславль-Залесской

городской Думы
от 21.05.2020 № 38
Порядок

принятия решения о применении к депутату Переславль-Залесской городской Думы, Главе городского округа города Переславля-Залесского мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения Переславль-Залесской городской Думой о применении к депутату Переславль-Залесской городской Думы, Главе городского округа города Переславля-Залесского, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера), если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. В случае, указанном в пункте 1 настоящего Порядка, к депутату Переславль-Залесской городской Думы могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в Переславль-Залесской городской Думе с лишением права занимать должности в Переславль-Залесской городской Думе до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Переславль-Залесской городской Думе до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
3. В случае, указанном в пункте 1 настоящего Порядка, к Главе городского округа города Переславля-Залесского может быть применена мера ответственности в виде предупреждения.

4. Решение о применении к депутату Переславль-Залесской городской Думы, Главе городского округа города Переславля-Залесского мер ответственности принимается Переславль-Залесской городской Думой на ближайшем ее заседании со дня поступления заявления Губернатора Ярославской области о применении в отношении депутата Переславль-Залесской городской Думы, Главы городского округа города Переславля-Залесского иной меры ответственности.
5. При поступлении в Переславль-Залесскую городскую Думу заявления Губернатора Ярославской области, председатель Переславль-Залесской городской Думы уведомляет в срок, не превышающий 10 календарных дней со дня получения заявления Губернатора Ярославской области, лицо, в отношении которого поступило заявление, о содержании данного заявления, о дате, времени и месте его рассмотрения, а также разъясняет лицу, в отношении которого поступило заявление право дать пояснения по существу выявленных нарушений, которые будут оглашены при рассмотрении заявления Переславль-Залесской городской Думой.

В случае, поступления в Переславль-Залесскую городскую Думу заявления Губернатора Ярославской области о применении мер ответственности в отношении председателя Переславль-Залесской городской Думы, указанные в настоящем пункте действия осуществляются заместителем председателя Переславль-Залесской городской Думы.

6. Неявка лица, в отношении которого поступило заявление, извещенного о дате, времени и месте его рассмотрения Переславль-Залесской городской Думой, не препятствует рассмотрению заявления.
7. Решение о применении к депутату Переславль-Залесской городской Думы, Главе городского округа города Переславля-Залесского мер ответственности принимается на основе принципов справедливости, соразмерности, пропорциональности и неотвратимости.

8. Решение о применении меры ответственности принимается отдельно в отношении каждого депутата Переславль-Залесской городской Думы, Главы городского округа города Переславля-Залесского путем голосования большинством голосов от установленной численности депутатов Переславль-Залесской городской Думы, в порядке, установленном Регламентом Переславль-Залесской городской Думы.

Депутат Переславль-Залесской городской Думы, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, участие в голосовании не принимает.

9. При определении меры ответственности за представление недостоверных и неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательства имущественного характера, если их искажение является несущественным, учитываются характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено.

10. Копия решения о применении меры ответственности в течение 10 рабочих дней со дня его принятия вручается лично либо направляется способом, подтверждающим отправку, депутату Переславль-Залесской городской Думы, Главе городского округа города Переславля-Залесского, в отношении которых рассматривался вопрос.

11. Копия решения о применении меры ответственности к депутату Переславль-Залесской городской Думы, Главе городского округа города Переславля-Залесского течение 10 рабочих дней со дня его принятия направляется Губернатору Ярославской области.